



UKM 07/10 Svar på høring til Strategiplan for samisk kirkeliv

Den samiske kulturen er en berikelse for Den norske kirke i gudstjenestelivet, liturgien, kirkemusikken og trostolkningene. Fordi det samiske er en naturlig del av vår kirke er det viktig for UKM å fremheve at det samiske må komme bedre til syne og prege Den norske kirke (Dnk) i større grad. UKM vil oppfordre alle menigheter til å ha oppmerksomhet på og søke kunnskap om den samiske kultur og trosliv. I denne saken vil vi sette spesielt fokus på samisk ungdomsarbeid.

I dag finnes det knapt nok samiske ungdomsarenaer i Dnk. Dnk har ansvar for dette på lik linje med annet ungdomsarbeid. Dette oppfyller heller ikke satsningen på ungdomsdemokratiet i Dnk, den samiske røst kommer ikke frem. Det er behov for å legge til rette for arenaer der samisk ungdom kan møte andre som deler samme kultur- og trosgrunnlag. Trygghet på egen identitet er en avgjørende faktor for å kunne delta med hele seg i et større kristent felleskap.

Etablering av ungdomsarenaer

Det viktigste er å skape møteplasser for samisk ungdom. UKM mener at første prioritet er å starte ungdomsleirer/samlinger. For å skape et levedyktig kirkelig samisk ungdomsarbeid, må engasjementet komme nedenfra. Vi tror at det må satses på samlinger der all samisk ungdom i hele Norge inviteres på tvers av språkgrensene. En slik samlingsbasert modell er inspirert av det tidligere *Ung i Sapmi*-prosjektet. På grunn av lange avstander og menigheter med få samiske ungdommer, er det viktig å satse på regionale og nasjonale samlinger/leirer i det samiske ungdomsarbeidet.

For å skape et levedyktig fellesskap er det viktig å tenke større enn menighetsnivå. I sammenheng med leirer/samlinger bør det også brukes ledertreningsprogram eller ledertreningsteam som forankres i leirene (f. eks. minilederkurs). Dette for å lære opp nye ledere, skape engasjement, drive rekruttering og sikre videre kontinuitet. Det er naturlig at dette kommer etter et par år, når leirene/samlingene er godt etablerte.

Vi mener at satsingen på ungdomsarbeid i samisk kirkeliv må starte med en stor ungdomssamling hvor deler av Sung velges. UKM mener at et ungdomsutvalg må være forankret i grasrota, og ikke kun være et teknisk sammensatt organ utnevnt av ulike råd og utvalg. UKM foreslår at Sung kan følge samme modell som Kirkerådets Utvalg for ungdomsspørsmål, hvor ungdomssamlingen velger halvparten, og at Samisk Kirkeråd supplerer ved å oppnevne resten. På denne måten vil alle hensyn bli ivaretatt, som for eksempel medlemmer fra de tre samiske språkområdene, kjønn, alder osv. Det

er viktig å starte med gode ungdomsarenaer der fellesskap, identitetsbygging og åndelig vekst står i sentrum, og ikke sakspapirer og dannelse av utvalg. Målet er å skape ungdomsarenaer og ikke en demokratisk struktur. Den demokratiske strukturen skal over tid komme ut i fra ungdomsarenaene. Når denne ungdomsarenaen er etablert, er grunnlaget lagt for å etablere Samisk utvalg for ungdomsspørsmål (Sung). For at et slikt ungdomsorgan skal være levedyktig over tid, må det settes av en fast stillingsressurs på nasjonalt nivå. Samisk kirkeråds ungdomsutvalg (SKRU), som var et vellykket tiltak, ble nedlagt da det kun var drevet gjennom prosjektmidler. Samisk ungdomsarbeid kan ikke være et prøveprosjekt, det er en del av Dnk's satsingsområde *Ung i Kirken*.

UKM 2010

- mener at det årlig må arrangeres ungdomssamlinger på nasjonalt nivå
- mener en fast ungdomsrådgiverstilling på nasjonalt nivå er nødvendig
- mener at Sung ikke kan være basert på prosjektmidler

Konfirmantarbeid

Konfirmasjon er et av de største tiltakene i trosopplæringen. Ifølge plan for trosopplæring, *Gud gir - Vi deler*, har samiske barn og unge rett til tilbud om samisk trosopplæring. UKM 2010 mener at konfirmantleir i 2012 må være et må-tiltak i *Strategiplan for samisk kirkeliv* (handlingsplan 2012-2016). Det bør ikke være et prøveprosjekt, men et fast tilbud. Et slikt tiltak bør kombineres med den lokale menighetens konfirmantundervisning. Konfirmasjonstiden er en viktig del av den religiøse og den etniske identitetsbyggingen. Det er derfor viktig å tilby samisk ungdom fellesskap der en møter andre med "samme" tros- og kulturgrunnlag, der en samtidig kan lære om sin egen bakgrunn og historie. Samtidig er det viktig å fastholde kontakten med den lokale menighet, og skape tilhørighet til det store kristne fellesskapet.

Den svenske kirken har over lengre tid arrangert svensk-samiske konfirmantleire, hvor også norsk-samisk ungdom har deltatt. Det vil være nyttig å etablere et samarbeid over landegrensene til både Sverige og Finland, og benytte seg av deres opparbeidede kompetanse og erfaring. Dette er naturlig fordi samer er et folk tuftet på territoriet til flere land.

UKM 2010

- Mener at konfirmantleir må være et må-tiltak i strategiplanen
- Anbefaler at Dnk tar initiativ til å starte et samarbeid med Den svenske kirken og Den evangelisk-lutherske kirken i Finland

Informasjonsarbeid

UKM ser at det er stor utfordring å nå ut til all samisk ungdom i hele Norge, fordi det ikke finnes noen registre. På sikt kan en få oversikt over hvilke foreldre som ønsker at deres barn skal få et tilbud om samisk trosopplæring ved å registrere disse allerede ved dåpssamtalen. Nå må en bruke alle tilgjengelige kanaler for å nå ut til samisk ungdom, med tilbud om leir og samlinger.

Forslag til informasjonskanaler:

- Konfirmantbrosjyre
- Menighetsblader
- Ansatte i menighetene

- www.konfirmant.no, www.kirken.no
- Gjennom ulike samiske ungdomsorganisasjoner, for eksempel *Noereh*, *Infonuorra* m.fl.
- Andre relevante medier

Ungdomsteam

Høringen beskriver at det er ønskelig å etablere et ungdomsteam. UKM mener at det er ikke er grunnlag for å etablere dette så tidlig i prosessen, siden det ikke finnes samiske kirkelige ungdomsarenaer eller utvalg. Hovedfokus for satsingen på samisk ungdomsarbeid må være å skape møtesteder. Det er naturlig at dette kommer før en satsing på informasjonsarbeid

Dnk kan innlede et samarbeid med Sametingets *Samiske veivisere*, i stedet for å danne en parallell til dette innenfor en kirkelig kontekst. Samarbeidet kan være finansiering av en ekstra veiviser som har spesielt fokus på samisk kirkeliv.

Hvis et ungdomsteam blir opprettet bør hovedfokus ligge på kristent ungdomsarbeid, med leire/samlinger, rekruttere og skape engasjement

UKM 2010:

- anbefaler at en *ikke* oppretter et eget ungdomsteam i denne omgang
- innleder samarbeid med Sametingets samiske veivisere

38 stemmeberettigede

Dokumentet vedtatt mot 1 stemme